
Školní družina při Základní škole a Mateřské škole Město Touškov,
příspěvková organizace, Dolní náměstí 71,330 33 Město Touškov, tel.

ředitelství:377922312,tel.:377922216

___________________________________________________________________________

Roční plán školní družiny

Platnost dokumentu: od l. 9. 2023



Na co klademe důraz:

 rozvoj schopnosti poznávání – cvičení smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění, cvičení dovedností a zapamatování

 sebepoznání a sebe pojetí – co o sobě vím, jak se to promítá v mém chování, 
vztahy k druhým lidem

 sebe regulace a sebe organizace – cvičení sebekontroly, sebeovládání, regulace 
vlastního jednání, organizace času, stanovení osobních cílů

 psychohygiena – dovednosti k pozitivnímu naladění mysli, zvládnutí stresu, 
relaxace

 kreativita – cvičení a hry na rozvoj tvořivosti

 mediální výchova – využívání média jako zdroje informací, kvalitní zábavy i 
naplnění volného času

 mezilidské vztahy – péče o dobré vztahy, respektování, podpora, pomoc

 komunikace – hry na procvičení dovedností pro verbální i neverbální komunikaci, 
komunikaci v různých situacích

 kooperace a kompetence – sebe regulace v situaci nesouhlasu a odporu, dovednost 
navazovat na druhé, řešení konfliktů, organizování práce ve skupině

 vytvářet vztahy vychovatele a dítěte – příjemné jednání, respektování zájmů a 
potřeb dítěte

 připravit pro žáky zajímavé formy činností, které přispívají k odstranění únavy ze 
školní výuky

 nabídnout zájmové kroužky z oblasti tělovýchovné, rukodělné, čtenářské 
gramotnosti, logické, polytechnické

 vést žáky k hodnocení vlastní práce, úctě k práci druhých a ke schopnosti vyjádřit 
vlastní názor

Tématické celky
Každý měsíc a  téma je nadále podrobněji  řešeno v individuálním týdenním plánu.

Během školního roku lze podle potřeb plán obměnit, přizpůsobit a obohatit podle potřeb dětí a

jejich námětů.

Podzimní období:

Září: Máme nové kamarády

 seznamujeme se se Školním řádem, Řádem ŠD, s budovou ZŠ, novými členy ŠD a

spolužáky

 poučujeme se  o  bezpečnosti  a  chování  ve  ŠD,  ve  školní  jídelně,  při  přechodu do



jídelny nebo na zájmové kroužky

 stanovení pravidel jednotlivých oddělení a jejich dodržování

 nezapomínáme na kouzelná slovíčka

 společně tvoříme pravidla soužití v naší ŠD

 pohybové a míčové hry

 vzpomínáme na prázdniny – kreslíme, vyprávíme, fotky nebo pohlednice z dovolené

 při pobytu venku hrajeme pohybové hry a cvičíme, malujeme křídami

 zapojujeme se do skupinových prací – výzdoba školní družiny, budovy školy

 hrajeme stolní, společenské a tvořivé hry dle výběru dětí

 dopravní výchova

 práce s PC

 kruh přátelství a porozumění

 komunikace

 čteme a posloucháme pohádky, prohlubujeme čtenářskou gramotnost

 lisujeme listy, květiny, péče o pokojové květiny

 významné dny – 8.9. Mezinárodní den gramotnosti, 16.9. Mezinárodní den ochrany

ozónové vrstvy, 20. 9. Den malování mandal, 21.9. Mezinárodní den míru, 22. 9. Den

bez aut, 23.9. Mezinárodní den neslyšících, 28.9. Den české státnosti (Svatý Václav),

29. 9. Světový den srdce

Říjen: Barvy podzimu

 získáváme kladný vztah k přírodě – pozorujeme proměny přírody, poznáváme stromy,

listy a plody, rozmanitost podzimních barev

 pracujeme s listy a plody, sbíráme přírodniny

 teplé a studené barvy

 upevňujeme sociální vztahy

 psychosociální edukace

 houby – poznávání, význam, tvoření

 strom – strom přátelství, koláž, malba, kresba, poznávání, otisk

 vyrábíme podzimní draky, strašidla, malujeme podzimní tématiku

 poslech písní a společné zpívání, čtení podzimních básniček

 zjišťujeme, jak se známe (poznáváme kamarády po hlase)

 povídáme si o ježkovi – vyrábíme jej



 vycházka k řece, rybníku

 podzimní úroda

 upevňování mezilidských vztahů

 zelenina, ovoce, zdravý životní styl, zdravý talíř

 vítr v korunách stromů, větrníky

 kruh přátelství a kamarádství

 Halloween – dekorace, masky

 naše rodina, zaměření na mezilidské vztahy

 odlet ptáků do teplých krajin - houfování

 vlastenectví

 významné dny – 1. 10. Světový den cyklistiky a Mezinárodní den hudby, 4. 10. Den

zvířat,  5.  10.  Světový den učitelů a Mezinárodní den úsměvu, 10.10.  Světový den

zraku, 20. 10. Den stromů, 28. 10 . Den vzniku samostatného československého státu,

31. 10. Halloween

Listopad: Chystáme se na zimu

 pracujeme s  přírodninami  (různá semena,  jeřabiny,  šišky,  kameny,  žaludy,  kaštany,
šípky …)

 množíme pokojové rostliny, péče o květiny

 povídáme si o zvířátkách, jak se připravují na zimu, rozšiřujeme poznatky a vědomosti
o změnách v podzimní přírodě se zaměřením na počasí, rostliny, zvířata

 vyrábíme krmítko, návod

 literární, dramatická a hudební výchova

 stromy a keře kolem nás

 návštěva DPS – socializace

 osobnost a sociální výchova

 sportování, závodění, relaxace

 péče o zdraví

 Svatý Martin

 pranostiky, pověry, pořekadla

 turnaj ve hře Pexeso, stolní, deskové, logické hry



 správné stolování

 práce s PC

 upevňujeme si  hygienické  zásady  při  kašli  a  kýchání,  opakujeme si  zásady  první
pomoci, prevence úrazů

 tvoříme na vánoční jarmark

 významné dny – 1.11. Svátek všech svatých, 11. 11. Den válečných veteránů, 13. 11.
Mezinárodní den nevidomých, 16. 11. Den poezie, 17. 11. Den boje za svobodu a
demokracii, Mezinárodní den studentstva, 21.11. Den rybářství, Světový den pozdravů
a Světový den televize

Zimní období:

Prosinec:Vánoční zvyky a tradice, zima

 besedujeme o zimě

 pečujeme o ptáčky a ostatní zvířátka v zimě

 vyrábíme čerty, anděly a Mikuláše - čertování

 hrajeme hry a dovádíme na sněhu, pozorujeme zvířecí stopy

 rozvíjíme estetické cítění, vkus a kulturní vnímání

 zdobíme vánoční sádrové odlitky

 měsíc dlouhých nocí – černé hodinky

 rozvoj klíčových životních kompetencí 

 hudební nástroje

 kruh porozumění a dobrých vztahů

 výroba vánočních přáníček, dárečků pro rodiče

 vyrábíme výrobky na jarmark, do DPS

 motivace estetické cítění, vcítění do klidu a pohody

 upevňujeme tradice v období adventu

 vnímáme vánoční tématiku kolem nás, ale i doma

 vánoční příběhy

 povídáme si o čase, měřidla času

 procvičujeme své tělo

 psychická odolnost

 osobnostní rozvoj

 ohňostroj



 čteme a posloucháme vánoční pohádky

 posezení u vánočního stromu, poslech a zpívání koled

 významné dny –3.12. Mezinárodní den zdravotně postižených, 24. 12. Štědrý den, 25.

12. 1. svátek vánoční, 26. 12. 2. svátek vánoční, 31. 12. Silvestr

Leden: Hurá sníh

 malujeme na téma prožité Vánoce

 dárky, hry a stavebnice od Ježíška

 společně sáňkujeme, koulujeme se, stavíme sněhuláky

 vyrábíme masky na karneval

 zimní víly

 malujeme zimní krajinu, tvoříme koláž

 pečujeme o pořádek v ŠD a ve škole

 péče o pokojové květiny

 myslivost a ochrana přírody (zimní klid a zimní spánek)

 výroba kalendáře

 mořský svět

 sociální rozvoj

 lidová rčení, pranostiky

 Tři králové

 význam vitamínů, zdravá výživa, pitný režim, nemoci

 čteme a posloucháme pohádky se zimní tématikou

 pečujeme o ptáčky a ostatní zvířátka

 významné dny  - 1. 1. Den obnovy samostatného českého státu, Světový den míru,

Nový rok, 4. 1. Světový den Braillova písma, 6.1. Tři králové, 10. 1. Mezinárodní den

tuleňů, lachtanů a velryb, 16. 1. Den památky Jana Palacha, 21.1. Mezinárodní den

objímání,  24.1.  Mezinárodní  den  vzdělávání,  27.  1.  Den  památky  holocaustu  a

předcházení zločinům proti lidskosti

Únor: Ve zdravém těle, zdravý duch

 míčové a sportovní hry v tělocvičně, překážkové dráhy

 zdraví – otužování, správné oblečení, péče o naše tělo

 potravinová pyramida



 relaxace, pohyb, jóga, posilování

 konstruktivní a námětové hry

 encyklopedie

 morální rozvoj

 práce s výpočetní technikou

 relaxace, jóga

 Valentýn – výroba přáníček, dárečků

 logické hry – křížovky, doplňovačky, osmisměrky, spojovačky, rébusy

 upevňování mezilidských vztahů

 opakování pravidel bezpečného chování ve třídě, ve škole, v tělocvičně a okolí školy

 naše smysly – hry, soutěže, testování našich smyslů

 mediální výchova -  děláme rozhovory, tvoříme reportáže, píšeme články do novin

nebo časopisu

 významné dny – 2.2. Světový den mokřadů, 4. 2.  Světový den boje proti rakovině, 13.

2. Světový den rádia, 14.2. Svátek zamilovaných, 21.2. Mezinárodní den mateřského

jazyka

Jarní období:

Březen: Příroda se probouzí

 pozorujeme probouzející se přírodu

 čteme pohádky s jarní tématikou

 vyrábíme jarní dekorace

 Maminka

 rodina, kamarádství, přátelství

 vyrábíme dárečky pro budoucí prvňáčky

 slavíme den vody, koloběh vody, důležitost vody pro náš život

 jarní únava, probouzení zvířat ze zimního spánku

 měsíc knihy – kniha je náš kamarád

 energie – alternativní zdroje

 řešení běžných situací

 hra barev



 pitný režim

 máme rádi knihy

 práce s PC

 slavíme příchod jara – slunce, květiny, jarní keře, stromy v práci dětí

 Velikonoční zvyky a tradice

 vytváříme velikonoční výzdobu, zdobíme velikonoční sádrové odlitky

 významné dny – 3.3. Světový den divoké přírody, 8. 3. Mezinárodní den žen, 11.3.

Evropský den mozku, 12. 3. Den přístupu České republiky k Severoatlantické smlouvě

NATO, 15.3. Světový den morčat, 20.3. Světový den štěstí, 21. 3. Mezinárodní den

loutkového divadla, Mezinárodní den lesů, 22. 3. Světový den vody, 27. 3. Světový

den divadla,  28. 3. Den narození J. A. Komenského – Den učitelů

Duben: Kouzelné jaro

 poznáváme ptactvo kolem nás

 rozvíjíme dopravní výchovu formou her a kvízů

 domácí mazlíčci

 první pomoc

 naši ptáčci

 pozorujeme jarních rostlin a jarní přírody

 zvířata v ZOO

 počasí

 čteme pohádky s jarní tématikou

 aktivně rozvíjíme pohybové a sportovní dovednosti v přírodě

 prohlubujeme hezké mezilidské vztahy

 zdobíme kraslice

 slet a pálení čarodějnic

 moře a oceány

 Den Země

 společenské a logické hry

 máme rádi pohádky

 úklid v okolí školy, na zahradě, hry s ekologickou tématikou

 dětská diskotéka



 významné dny – 1. 4. Den ptactva, 2. 4. Mezinárodní den dětské knihy, 7. 4 . Den

vzdělanosti  a  Světový  den  zdraví,  10.4.  Mezinárodní  den  sourozenců,  12.  4.

Mezinárodní den kosmonautiky, 22. 4. Mezinárodní den Země, 24.4. Mezinárodní den

skautů a skautek, 29.4. Světový den tance

Květen: Poupátka a mláďátka

 chráníme své zdraví a pečujeme o něj

 sportujeme, soutěžíme na hřišti

 Den matek

 složky IZS

 skřítci

 práce s PC

 vyrábíme dárky pro maminky

 učíme se uplést z pampelišek věnečky, návod, video návod

 povídáme si o mláďatech v přírodě

 povídáme si o rodině

 les

 práce s odbornou literaturou

 květy kolem nás – rozlišujeme, malujeme, vyrábíme...

 známe luční květiny

 socializace

 vyrábíme rozkvetlé stromy

 léčivé byliny

 staráme se o rostliny

 hrajeme si v přírodě

 významné dny – 1. 5. Svátek práce, 3.5. Den Slunce, 4. 5. Mezinárodní den hasičů, 5.

5. Květnové povstání českého lidu, 8. 5. Den vítězství, 12.5. Den Matek, 15. 5. Den

rodin, 18.5. Světový den muzeí, 20.5. Světový den včel, 23. 5. Světový den želv, 28. 5.

Světový den her, 30.5. Svátek sousedů, 31. 5. Světový den bez tabáku a Den otvírání

studánek

Letní období:



Červen: Je tady léto

 připomínáme si Den dětí

 rozvíjíme tělesnou zdatnost, nebezpečí úrazu

 důležitá telefonní čísla IZS

 sbíráme léčivé byliny – poznáváme, lékárna na louce

 připomeneme si bezpečnost a ochranu zdraví nejen o prázdninách

 povídáme si o letních sportech, pobytu u vody

 naše zlozvyky

 mandaly

 přátelské vztahy

 víme co je zajímavého v našem okolí, kam na výlet v našem kraji

 vyrábíme dáreček pro tatínky ke Dni otců

 výtvarná a sportovní činnost v přírodě

 uklízíme školní družinu

 zhodnocení celého školního roku

 významné dny – 1. 6. Den dětí, 2.6. Mezinárodní den čistého ovzduší,  5. 6. Světový

den životního prostředí, 8. 6. Světový den oceánů, 10. 6. Vyhlazení obce Lidice, 14.6.

Světový  den  dárců  krve,  15.6.  Světový  den  větru,  21.  6.  Světový  den  hudby,

Mezinárodní den trpaslíků, 25. 6. Den námořníků, 27.6. Světový den rybářství

Pravidelné měsíční činnosti:

 poučení o bezpečnosti před každou činností

 využití tělocvičny při nepřízni počasí

 správná hygiena, stolování, pitný režim, společenské chování

 pravidelný pobyt venku, odpočinková a rekreační činnost

 tematické vycházky do přírody

 podpora psychické pohody a posilování dobrých vztahů mezi dětmi

 rozvoj dovednosti učit se

 posilování přátelských vztahů, rozpoznávat šikanu a obrana proti ní

 účelné trávení volného času

 ohleduplnost ke starším lidem a handicapovaným - DPS

 ochrana životního prostředí, význam ekologie



 důraz na péči o vlastní zdraví i zdraví druhých v době pandemie – pohybové aktivity

ve škole i mimo jí

 návrat k tradicím, historii

 osobnostní, sociální a morální rozvoj

 naše flóra a fauna

 komunikační hry, hry na rozvoj fantazie a představivosti

 zpěv a poslech známých i nových písní

 význam rodiny – stálá spolupráce s rodiči, sourozenci

 upevňujeme společenské postoje, návyky, a dovednosti

 rozvíjíme kladný vztah k učení

 motivační hodnocení zaměřené na zpětnou vazbu

 pečujeme o pokojové rostliny

 podílíme se na výzdobě prostorů školy a družiny


	Tématické celky

